
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA 

 
ATO Nº 133-CCCFSd PM-2014 

 

 
TORNA PÚBLICA RESULTADO FINAL DE CANDIDATOS SUBSEQUENTES APÓS 

LICENCIAMENTOS 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 

PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 

DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 

Portaria n.º GCG/0024/2014-CG, alterada pela Portaria n.º GCG/0147/2016-CG, e 

escudado no que pontifica o Edital n.º 001/2014 – CFSd PM,   

 
RESOLVE: 
 
1. TORNAR PÚBLICO que os candidatos do Concurso para o Curso de 

Formação de Soldados PM 2014, adiante referenciados, formalizaram sua desistência do curso 

mediante Requerimento endereçado ao Comando Geral, sendo assim Licenciados a pedido das 

fileiras da Corporação, conforme Portarias n.º GCG/0170/2016-CG, n.º GCG/0171/2016-

CG, n.º GCG/0178/2016-CG, n.º GCG/0179/2016-CG, n.º GCG/0189/2016-CG e n.º 

GCG/0190/2016-CG, todas publicadas no DOE 16.237, de 26 de outubro de 2016, 

 

OPÇÃO – CPRM - MASCULINO 

    
Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

1.  SD PM MASC - CPRM GUSTAVO ANTONIO MARCONDES DE PAULA 70,00 490 

2.  SD PM MASC - CPRM CRISTHIAN BRUNO CARNEIRO CAVALCANTE 71,25 449 

3.  SD PM MASC - CPRM JOAO VICTOR MARQUES DE CASTRO SILVA 70,00 524 

 

OPÇÃO – CPR I - MASCULINO 

    
Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

4.  SD PM MASC – CPR I JOSE PAULO PONTES OLIVEIRA 73,75 225 

5.  SD PM MASC – CPR I JUDA MAMEDE FERNANDES 71,25 275 

 

OPÇÃO – CPR II - MASCULINO 

    
Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

6.  SD PM MASC – CPR II DIOGENES TIBURTINO NOGUEIRA 73,75 117 

 

2. Em decorrência dos licenciamentos, e com suporte no subitem 20.13 e 

17.4 do Edital, esta Comissão divulga o resultado final dos candidatos classificados e 

aprovados em todas as etapas do certame, na ordem decrescente de classificação do 

Exame Intelectual (EI), que sucedem os candidatos eliminados. 

 

 



Continuação do ATO Nº 133-CCCFSd PM-2014 

 

2 

 

OPÇÃO – CPRM - MASCULINO 

    
Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

7.  SD PM MASC - CPRM THIAGO ALEXANDRE MORAIS DE FRANCA 67,50 718 

8.  SD PM MASC - CPRM CARLOS EDUARDO PESSOA ANDRADE DE 
FRANCA 

67,50 719 

9.  SD PM MASC - CPRM LUCAS SANTOS DA SILVEIRA 67,50 720 

 

OPÇÃO – CPR I - MASCULINO 

    
Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

10.  SD PM MASC – CPR I JESSIEL OLIVEIRA DA SILVA 71,25 281 

11.  SD PM MASC – CPR I TONY ARRUDA DE FIGUEIREDO 71,25 282 

 

OPÇÃO – CPR II - MASCULINO 

    
Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

12.  SD PM MASC – CPR II WELLINGTON DE SOUSA DINIZ 72,50 150 

 
 
3. O presente Ato será homologado pelo Comandante Geral da PMPB, em 

conformidade com Item 12 do Edital, ocasião em que será feita a convocação dos 

candidatos acima relacionados para a pré-matrícula, devendo-se observar as datas, 

horários e locais a serem divulgados na respectiva Portaria de homologação, assim 

como reza o Item 15 do Edital. 

 

4. DETERMINAR que se publique o presente Ato no Boletim da Polícia 

Militar, disponibilizando-o no site correspondente, no endereço (www.pm.pb.gov.br). 

 
João Pessoa - PB, 26 de outubro de 2016.  

 
 
 

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel QOC 
Coordenador Geral da Comissão CFSd PM/2014 

http://www.pm.pb.gov.br/

